(1) Periz, *Leges*, II, 408. On y lit notamment : « *Similiter et de eo agendum est, qui pro aliquid capitali et publico crimine a qualibet episcopo corripitur vel excommunicatur, aut ante excommunicationem crimen faciens, regnum et regis regimen mutat, ne debitam penitentiam suscipiat aut susceptam legitime peragat, interdum etiam per incestam propinquam suam aut sanctimoniam, vel raptam sive adulteram quam illic ei non licebat habere, fugiens secum ducit. Hic talis, cum episcopus ad cujus curam pertinebit, notum nobis fecerit, diligenter perquiratur, ne morandi vel latendi locum in regno alicujus nostrum inveniat, et Dei ac nostros fideles suo morbo inficiat; sed a nobis vel per ministros republicæ constringatur, ut ei simul cum diabolica præda quam secum duxit, ad episcopum suum redeat et de quocumque crimine publico debitam penitentiam suscipiat, aut susceptam ut legitime peragat compellatur.* »

l'excommunication, a au contraire le soin d'établir une distinction entre les clercs et les laïques; il ne lance l'excommunication que contre les premiers et la remplace par une autre sanction contre les laïques : ceux-ci encourent la confiscation de la moitié de leurs biens au profit du fisc s'ils sont de haute condition; appartiennent-ils à la classe moyenne, la confiscation s'étend sur tout leur patrimoine, et on y joint en outre la peine de l'exil (1). On voit que, même dans ces capitulaires, qu'ils soient vrais ou apocryphes, l'excommunication n'entraîne pas toujours et nécessairement des conséquences civiles.

Le droit d'asile, reconnu de tout temps dans l'antiquité, très populaire chez les Grecs, moins bien vu chez les Romains, avait passé du paganisme dans l'Église chrétienne. Plusieurs constitutions impériales des empereurs chrétiens consacrent formellement le droit d'asile, non seulement pour les temples, mais aussi pour les statues des empereurs (2). Une décision d'Honorius et de Théodose considère la violation du droit d'asile comme un crime de lèse-majesté (3); une autre punit les Juifs qui simulent de se soumettre à la loi chrétienne pour profiter du droit d'asile (4). Enfin une loi de Théodose le Jeune et de Valentinien (5), détermine l'étendue de l'asile : il comprenait non seulement l'intérieur du temple, mais encore toute l'enceinte du lieu sacré où étaient situés les maisons, les galeries, les jardins, les bains et les cours qui en dépendaient. Les lois barbares (6) reconnurent

(1) Liv. VII, chap. 176 et 432, dans Baluze, I, 1120 et 1131. — De même que l'excommunication pouvait produire des effets civils, de même en sens inverse on attribuait des effets religieux à certaines peines prononcées par les tribunaux laïques et, par exemple, on refusait le sacrement de la communion aux condamnés à mort. Cpr. Grégoire de Tours, liv. V, § 26. Cet usage s'est conservé jusqu'au milieu du moyen âge.